
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
403241, Волгоградская область, Алексеевский район, 

ст. Алексеевская, ул. Ленина , 39 

тел.:8(84446)31441   

e-mail: alekseev_area@ vlpost.ru 

 

 

П Р И К А З 

 

от  29.09.2021 г.                                                                                                        № 95 

 

«Об утверждении плана районного методического объединения  

педагогов дошкольного образования 

на 2021-2022 учебный год  

Алексеевского муниципального района  

Волгоградской области»  

 

 

           В соответствии с постановлением администрации Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области от 06.05.2020 г. № 307 «Об утверждении ведомственной 

муниципальной программы «Развитие образования детей на территории Алексеевского 

муниципального района на 2020-2022 годы», постановлением администрации 

Алексеевского муниципального района Волгоградской области от 24.12.2021 г. № 625 

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие дошкольного 

образования детей на территории Алексеевского муниципального района на 2022-

2024 годы», постановление администрации Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области от 18.08.2021 № 363 "Об утверждении Концепции системы 

мониторинга качества дошкольного образования в Алексеевском муниципальном 

районе Волгоградской области", 
 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить план работы районного методического объединения педагогов 

дошкольного образования на 2021-2022 учебный год Алексеевского 

муниципального района Волгоградской области (Приложение 1). 

 

2. Контроль над исполнением настоящего приказа  возложить на Иванову                           

Анну Анатольевну,   директора МКОУ «Методический центр» администрации 

Алексеевского муниципального  района. 

 

 

  

Начальник отдела образования 

администрации  Алексеевского 

муниципального района                                                                                       О.С. Мишанина 

 

 



Приложение  

к приказу отдела образования 

администрации Алексеевского  

муниципального района  

Волгоградской области  

от 29.09.2021 г. № 95 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

районного методического объединения педагогов дошкольного образования 

на 2021-2022 учебный год Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ст. Алексеевская 2021 

 



Методическая тема района: Совершенствование уровня профессиональной компетенции педагога как условие и средство 

обеспечения нового качества образования. 

Методическая тема РМО: организация взаимодействия педагогов и специалистов ДОУ с целью повышения качества 

образования в современных условиях. 
 

Цель: Повышение качества образовательной деятельности. Содействие развитию профессионализма педагогических 

работников ДОУ, совершенствование уровня педагогического мастерства. 
 

 

Задачи РМО на 2021-2022 учебный год: 

1. Способствовать успешному личностному и профессиональному развитию педагогов, освоению ими новых методов и 

технологий в процессе работы с дошкольниками. 

2. Формировать у педагогов потребность в непрерывном профессиональном росте, постоянном самосовершенствовании 

3. Выявление, обмен и распространение передового педагогического опыта среди педагогов района 

4. Развивать творческий потенциал личности педагога через активное участие в работе РМО, мероприятиях различного 

уровня и трансляции педагогического опыта. 

5. Способствовать внедрению инновационных методик, технологий в образовательный процесс, современных форм 

организации совместной деятельности, направленных на повышение качества образовательного процесса. 
 

Направления работы РМО на 2021-2022 учебный год: познавательное и художественно-эстетическое развитие 

дошкольников 



 

 

План работы РМО педагогов дошкольного образования (воспитателей, музыкальных руководителей, учителей-

логопедов, педагогов-психологов, инструкторов по физической культуре) 

 

Сроки 

проведения 

Тема заседания Ответственные  

1 заседание 

(август) 

 

Тема: «Координация деятельности районного методического объединения 

педагогов дошкольного образования на 2021-2022 учебный». 

Место проведения: МБДОУ Алексеевский детский сад «Сказка» 

Дистанционно. 

Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

2 заседание 

(ноябрь) 

 

Тема: Знакомство детей дошкольного возраста с народным искусством и 

нематериальным культурным наследием России в различных видах деятельности 

Место проведения: МБДОУ Алексеевский детский сад «Сказка» 

Дистанционно. 

Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

3 заседание 

(май) 

 

Тема: «Итоги работы районного методического объединения педагогов 

дошкольного образования на 2021-2022 учебный» 

Место проведения: МБДОУ Алексеевский детский сад «Сказка» 

Очно. 

Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

 



 

Семинары-практикумы, творческие мастерские, круглые столы 

 

Сроки 

проведения 

Название  Ответственные  

Декабрь Семинар-практикум: Приобщение дошкольников к культурному наследию родной 

страны 

Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

Апрель  Семинар-практикум: Виртуальная экскурсия в ДОУ Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

 

 



 

План работы с молодыми педагогами 

 

Сроки 

проведения  

Направление деятельности  Ответственный  

Сентябрь  Сбор банка данных о молодых педагогах Алексеевского муниципального района Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

В течение 

учебного года 

Консультирование по организации качественной работы с документацией Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

В течение 

учебного года 

Консультация «Современные технологии в ДОУ» Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

Апрель  Консультирование по конкурсу «Ознакомление дошкольников с народным 

искусством и нематериальным культурным наследием народов России 

посредством дидактических средств развития» 

Руководитель РМО 

Селиванова М.А. 

 



 

Организация и проведение массовых мероприятий 

 

№ 

п\п 

Сроки 

проведения 

Наименование конкурса Участники  

1 Декабрь  Конкурс детского рисунка «Природа родного края» Воспитанники ДОУ 

(средний и старший 

дошкольный возраст) 

1 Апрель  Конкурс музыкального творчества «Веселые нотки» Воспитанники ДОУ 

(старший дошкольный 

возраст) 

2 Февраль Районный конкурс дидактических средств развития 

«Ознакомление дошкольников с народным искусством и 

нематериальным культурным наследием народов России 

посредством дидактических средств развития» 

Педагоги ДОУ 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	АЛЕКСЕЕВСКОГО
	МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ



